
 
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 439  

din 27 septembrie 2021 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2021 

 privind aprobarea componenţei nominale și a regulamentului de organizare și funcționare a 

Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare  nr. 72813/21.09.2021, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Dezvoltare Urbană și 

Protejare Monumente, înregistrat cu nr. 69647/08.09.2021, precum și avizele comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Ţinând seama de adresa nr. 65795/Z1/26.08.2021 a Direcției Edilitare, Serviciul 

Întreținere și Reparații Căi de Comunicații Terestre,  

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

123/2021 privind aprobarea componenţei nominale și a regulamentului de organizare și 

funcționare a Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism, 

 Luând în considerare adoptarea hotărârii prin vot secret cu majoritate de voturi – 15 

voturi pentru, 1 vot împotrivă și 6 nule (22 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (6) lit. c), alin. (7) lit. k), 

alin. (14),  art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. e) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. I. Comisia desemnată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2021 

privind aprobarea componenței nominale și a regulamentului de organizare și funcționare a 

Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism se actualizează în sensul înlocuirii 

reprezentanților Direcției Edilitare din cadrul Primăriei Municipiului Arad, respectiv dl ing. 

Cozlac Ștefan- titular și dl ing. Neagu Gheorghe- supleant, cu domnul inginer Găină Ovidiu – 

titular și domnul inginer Stoian George – supleant. 

Art. II.   Celelalte prevederi rămân nemodificate.  

Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Arhitectul-Șef al Municipiului Arad și 

de funcționarii desemnați la art. I.   

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ilie CHEȘA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M.   Lilioara STEPANESCU 
   1 ex. Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente 

   1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
   1 ex. Dosar şedinţã CLMA 27.09.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 
 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr. 451/21.09.2021  

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ____ 

din __________________2021 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2021 

 privind aprobarea componenţei nominale și a regulamentului de organizare și funcționare a 

Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare  

nr. 72813/21.09.2021, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Dezvoltare Urbană și Protejare 

Monumente, înregistrat cu nr. 69647/08.09.2021, precum și avizele comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ţinând seama de adresa nr. 65795/Z1/26.08.2021 a Direcției Edilitare, Serviciul Întreținere și 

Reparații Căi de Comunicații Terestre, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2021 

privind aprobarea componenţei nominale și a regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei 

tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (6) lit. c), alin. (7) lit. k), alin. 

(14),  art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. e) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. I. Comisia desemnată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2021 

privind aprobarea componenței nominale și a regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei 

tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism se actualizează în sensul înlocuirii reprezentanților 

Direcției Edilitare din cadrul Primăriei Municipiului Arad, respectiv dl ing. Cozlac Ștefan- titular și dl 

ing. Neagu Gheorghe- supleant, cu domnul inginer Găină Ovidiu – titular și domnul inginer Stoian 

George – supleant. 

 

Art. II.   Celelalte prevederi rămân nemodificate.  

 

Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Arhitectul-Șef al Municipiului Arad și de 

funcționarii desemnați la art. I.   

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR  GENERAL 

  

  

 

 

 

 

 

 
Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente,  

Red/Dact. NI/DS 
Cod PMA-S4-01 



 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI  ARAD 

PRIMAR 

Nr. 72813/A5/21.09.2021 
 

 

 

 

 

 

În temeiul adresei nr. 65795/Z1/26.08.2021 a Direcției Edilitare, Serviciul Întreținere și Reparații 

Căi de Comunicații Terestre, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a 

proiectului de hotărâre, referitor la modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

123/2021 privind aprobarea componenței nominale și a regulamentului de organizare și funcționare a 

Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere: 

- prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismului, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr. 233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul și de elaborare și actualizare a documentațiilor de 

urbanism; 

Ca urmare a nominalizărilor făcute prin adresa internă nr. 65795/Z1/26.08.2021 a Direcției Edilitare, 

Serviciul Întreținere și Reparații Căi de Comunicații Terestre; 

 Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2021 privind 

aprobarea componenţei nominale și a regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei tehnice de 

amenajare a teritoriului și urbanism; 

 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 123/2021 privind aprobarea componenţei nominale și a regulamentului de 

organizare și funcționare a Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism.  

 

 

 

 

PRIMAR 

Călin Bibarţ 

 

 

 



 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

ARHITECT-ŞEF 

DIRECȚIA CONSTRUCȚII ȘI DEZVOLTARE URBANĂ 

SERVICIUL DEZVOLTARE URBANĂ ŞI PROTEJARE MONUMENTE 

Nr. 69647/08.09.2021 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Referitor la : adresa nr. 65795/Z1/26.08.2021 a Direcției Edilitare,  

Serviciul Întreținere și Reparații Căi de Comunicații Terestre,  

prin care se propune schimbarea componenței nominale a Comisiei  

tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism 

 

Considerente generale:  

Urmare a adresei nr. 65795/Z1/26.08.2021 a apărut necesitatea modificării componenţei Comisiei 

tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism.  

 

Considerente juridice:  

  - adresa internă nr. 65795/Z1/26.08.2021 a Direcției Edilitare, Serviciul Întreținere și Reparații 

Căi de Comunicații Terestre 

 

În considerarea aspectelor enumerate mai sus, 

 

P R O P U N E M: 

Modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2021 după cum urmează: 

 

Art. I. Comisia desemnată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2021 

privind aprobarea componenței nominale și a regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei 

tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism se actualizează în sensul înlocuirii reprezentanților 

Direcției Edilitare din cadrul Primăriei Municipiului Arad cu domnul inginer Găină Ovidiu – titular și 

domnul inginer Stoian George – supleant. 

 

Art.II.   Celelalte prevederi rămân nemodificate.  

 

Art.III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Arhitectul-Șef al Municipiului Arad și 

de funcționarii desemnați la art. I.   

 

 

ARHITECT ȘEF 

    arh. Emilian-Sorin Ciurariu 

 

 

Director executiv,                                      Consilier, 

arh. Dinulescu Sandra                             arh. Nicoară Ioana 

 

 

 

 

 

 

              VIZA JURIDICĂ 

 

 

 
Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente,  

Red/Dact. NI/DS 


